CUENTA PUBLICA 2017

Ente Pdblico:

CUENTA PUBLICA 2017
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(PESOS)

Pemex Consolidado

Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién

Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidacién o Pago

Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Otros Origenes de Operacion
Aplicacién

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Piblico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacidn

2017

1,351,258,547,462
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1,351,258,547,462
0

0
0
0

1,289,993,618,802

99,062,742,130
611,835,404,248
512,211,095,158
0

0

0

0
66,884,377,266
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61,264,928,660

2016

1,037,772,693,336
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1,037,772,693,336
0

0
0
0

1,271,138,345,349

88,309,507,127
488,948,074,545
528,409,120,654
0

0

0

0
165,471,643,023
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-233,365,652,013

Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversion

Origen

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion

Aplicacién
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

Endeudamiento Neto
Interno
Externo
Otros Origenes de Financiamiento
Aplicacién
Servicios de la Deuda
Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucion Neta en el Efectivo y Equivalentes al
Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

2017

11,168,546,019

0
0
11,168,546,019

91,859,464,926

91,859,464,926
0
0

-80,690,918,907

704,715,467,950

704,715,467,950
704,715,467,950
0
0

750,970,236,035

750,970,236,035
750,970,236,035
0
0

-46,254,768,085

-65,680,758,332

163,532,512,660

97,851,754,328

2016

73,500,000,000

0
0
73,500,000,000

139,884,293,929

139,884,293,929
0
0

-66,384,293,929

882,664,173,038

882,664,173,038
882,664,173,038
0
0

528,750,594,683

528,750,594,683
528,750,594,683
0
0

353,913,578,355

54,163,632,413

109,368,880,247

163,532,512,660

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizd: C.P. Oscar René Orozco Piliado

Gerencia de Contabilidad Central

Elaboré: C.P. Ernesto Balcazar Hernandez

Subgerencia de Analisis y proyecciones financieras y Unidad de
Consolidacion
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