CUENTA PÚBLICA 2017

CUENTA PÚBLICA 2017 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016 (PESOS)

Ente Público:_

Pemex Consolidado

Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	1,351,258,547,462	1,037,772,693,336	Origen	11,168,546,019	73,500,000,000
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	11,168,546,019	73,500,000,000
Derechos	0	0	Aplicación	91,859,464,926	139,884,293,929
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	91,859,464,926	139,884,293,929
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	71,037,404,720	137,884,273,727
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	1,351,258,547,462	1,037,772,693,336	Otras Aplicaciones de Inversión	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-80,690,918,907	-66,384,293,929
Participaciones y Aportaciones	0	0	Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	•		
Otros Origenes de Operación	0	0	Origen	704,715,467,950	882,664,173,038
A. P. C.			Endeudamiento Neto	704,715,467,950	882,664,173,038
Aplicación	1,289,993,618,802	1,271,138,345,349	Interno	704,715,467,950	882,664,173,038
Servicios Personales	99,062,742,130	88,309,507,127	Externo	0	0
Materiales y Suministros	611,835,404,248	488,948,074,545	Otros Orígenes de Financiamiento	0	0
Servicios Generales	512,211,095,158	528,409,120,654	Aplicación	750,970,236,035	528,750,594,683
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Servicios de la Deuda	750,970,236,035	528,750,594,683
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	Interno	750,970,236,035	528,750,594,683
Subsidios y Subvenciones	0	0	Externo	730,970,236,033	520,/50,594,003
Ayudas Sociales	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	0	0
Pensiones y Jubilaciones	66,884,377,266	165,471,643,023	·	· ·	O
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-46,254,768,085	353,913,578,355
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-65.680,758.332	54,163,632,413
Donativos	0	0		00,000,700,002	0 1,200,002, 120
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	163,532,512,660	109,368,880,247
Aportaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	97,851,754,328	163,532,512,660
Convenios	0	0	, , ,. ,	,,	, ,
Otras Aplicaciones de Operación	0	0			
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	61,264,928,660	-233,365,652,013			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: C.P. Oscar René Orozco Piliado Gerencia de Contabilidad Central Elaboró: C.P. Ernesto Balcázar Hernández Subgerencia de Análisis y proyecciones financieras y Unidad de Consolidación

PEMEX CONSOLIDADO Página 1 de 1